[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito que responda para esta Casa o seguinte:

1. A prefeitura já tem algum projeto ou estudo para a reforma da Praça Jorge Mucare? Em caso positivo, encaminhar todos os dados a respeito. Em caso negativo justificar o motivo.
2. Essa obra poderia ser realizada com orçamento próprio? Em caso negativo, seria necessário verbas advindas de Emendas Parlamentares ou alguma outra forma? Justificar.

JUSTIFICATIVA

	Como já destacado em outras proposituras (Moção PCM 445/2022; Indicação PCM 496/2015 e Indicação PCM 185/2018), esta é a famosa “Pracinha da AABB”, um local muito bonito que faz parte da história do município, onde antigamente por ser bem cuidada e imponente era utilizada para os noivos tirarem suas fotos para o álbum de casamento, mas ocorre que a mesma encontra-se esteticamente feia e sem iluminação.

	A realização de pintura nova e também a melhoria e troca do paisagismo irá trazer vida, deixando-a um local bonito e agradável para os munícipes frequentarem, bem como se tornaria mais uma opção para visitação turística de nossa cidade, haja vista a proximidade da praça com o centro turístico.
[bookmark: _GoBack]
	Outro problema que deve ser resolvido é a iluminação da Praça, tendo em vista que os refletores estão queimados, o que traz perigo aos pedestres, pois lembrando que com o local escuro, criminosos podem se esconder com facilidade para realizarem roubos, furtos ou delitos mais graves, além de servir de local para usuários de drogas.

	Diante disso, este Requerimento tem o objetivo de trazer esclarecimento à nossa comunidade, bem como para que esta Edilidade tenha conhecimento dos projetos de benfeitorias e infraestrutura nos bairros.

	Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2022.

Os Vereadores

ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS      JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
image1.png
PROTOCOLO 876/2022 - 02/09/2022 11:39 - LILIANE